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Uppdrag att vidta åtgärder för planeringen av 

transportinfrastrukturen i Norrbottens och Västerbottens län 

Regeringens beslut 

Regeringen ger Trafikverket i uppdrag att vidta åtgärder för planeringen av 

transportinfrastrukturen i Norrbottens och Västerbottens län. Uppdraget 

innefattar tre deluppdrag i enlighet med vad som anges nedan.  

Trafikverket ska i ett första deluppdrag i sin planering prioritera de 

kapacitetshöjande åtgärder på järnvägen mellan Luleå och Kiruna som verket 

föreslår för tidigareläggning i rapporten Regeringsuppdrag att analysera 

åtgärder i transportinfrastrukturen i Norrbottens och Västerbottens län 

(LI2023/03173). 

Trafikverket ska i arbetet med detta deluppdrag dels verka för att få till stånd 

ett så tidigt färdigställande som möjligt av de aktuella åtgärderna, dels 

möjliggöra ett effektivare genomförande av åtgärderna genom samordning 

med andra planerade trimnings- och reinvesteringsåtgärder på sträckan som 

Trafikverket, enligt den nämnda rapporten, har prioriterat och planerat för 

ett tidigt genomförande och därmed också ge förutsättningar för lägre 

investeringskostnader. Vidare ska Trafikverket föra dialog med tåg-

operatörerna i planeringsprocessen för att öka effektiviteten i banunderhållet 

och i de kapacitetshöjande åtgärderna. Trafikverket ska också ha en dialog 

med de myndigheter i Norge som ansvarar för utvecklingen av järnvägen på 

den norska sidan som kopplar till Malmbanan och järnvägen mot Luleå, för 

att identifiera möjligheter till en samordnad planering av beslutade åtgärder i 

de båda länderna. 
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Finansiering av åtgärderna i deluppdraget ska ske inom ramen för Trafik-

verkets årliga anslag och genomförandet ska ske under förutsättning att 

övriga namngivna objekt i den nationella trafikslagsövergripande planen för 

transportinfrastrukturen för perioden 2022–2023 inte påverkas på ett sådant 

sätt att de behöver senareläggas. 

Deluppdraget ska redovisas årligen till och med utgången av den nationella 

infrastrukturplanen för perioden 2022–2033, dock senast fram till dess den 

sista aktuella åtgärden fått beslut om att få förberedas för byggstart. Den 

årliga redovisningen ska lämnas till Regeringskansliet (Landsbygds- och 

infrastrukturdepartementet) senast den 31 maj. 

Trafikverket ska i ett andra deluppdrag utreda och lämna förslag till olika 

finansieringslösningar, såsom direkt extern medfinansiering respektive en 

möjlig finansieringslösning med höjda banavgifter, som underlag för en 

eventuell framtida utbyggnad av dubbelspår på järnvägssträckan Luleå–

Boden. Vad gäller finansiering med hjälp av höjda banavgifter ska ut-

redningen omfatta en analys av relevanta marknadssegment och deras 

betalningsförmåga, ett förslag till modell för höjda banavgifter samt en 

redovisning av vilka intäkter en sådan modell kan medföra på sträckan. 

Delen om direkt extern medfinansiering ska redovisas till Regeringskansliet 

(Landsbygds- och infrastrukturdepartementet) senast den 31 maj 2024. 

Delen om höjda banavgifter ska redovisas till Regeringskansliet 

(Landsbygds- och infrastrukturdepartementet) senast den 31 december 2024. 

Trafikverket ska i ett tredje deluppdrag verka för finansiering av en tidigare-

läggning av genomförandet av objektet E4, Förbifart Skellefteå. En redo-

visning av vilka åtgärder m.m. som Trafikverket har vidtagit och avser att 

vidta med anledning av detta deluppdrag ska lämnas till Regeringskansliet 

(Landsbygds- och infrastrukturdepartementet) senast den 31 maj 2024.   

Trafikverket ska aktivt arbeta för att möjliggöra sökande av medfinansiering 

från EU för pågående och planerade åtgärder, då åtgärderna även är en del 

av genomförandet av det s.k. transeuropeiska transportnätet, TEN-T, och 

dess stomnät. 

Skälen för regeringens beslut 

Regeringens utgångspunkt är att hela Sverige ska fungera. Möjligheten att 

skapa sig ett gott liv, kunna driva ett företag och i trygghet kunna bilda familj 
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bör finnas oavsett var man bor. Villkoren för att leva, bo och verka i hela 

landet ska stärkas. Den statliga transportinfrastrukturen ska bidra till detta. 

Regeringen vill underlätta för arbetspendling och godstrafik för att stärka 

jobb och tillväxt i hela landet och främja Sveriges konkurrenskraft. 

Regeringen avser att utarbeta en strategi för nyindustrialiseringen och 

samhällsomvandlingen i Norrbottens och Västerbottens län och ser stora 

möjligheter för norra Sverige att leda den nya industriella revolutionen och 

bli en motor för gröna innovationer. När nya hållbara industrier etablerar sig 

i norra Sverige kan denna del av landet bli ledande i den globala klimat-

omställningen. Genom att ligga i framkant med ny innovativ hållbar teknik 

finns konkurrensfördelar för svenskt näringsliv och företagande. Regeringen 

ser ett stort behov av förstärkningar av vägnätet och järnvägsinfrastrukturen, 

inte minst strategiska investeringar för att möjliggöra och accelerera den 

industriella gröna omställningen i norra Sverige, exempelvis genom objekten 

i den nationella trafikslagsövergripande planen för transportinfrastrukturen 

för perioden 2022–2033 (I2022/01294 m.fl.) som avser Malmbanan.  

Regeringen gav därför i mars 2023 Trafikverket i uppdrag att beskriva aktuell 

status och aktuellt planeringsläge för de åtgärder, såväl namngivna objekt 

som övriga åtgärder, i den nationella planen som har betydelse för att åtgärda 

eventuella brister och flaskhalsar som kan uppstå i transportsystemet med 

anledning av de större företagsetableringarna och företagsexpansionerna 

som nu pågår i Norrbottens och Västerbottens län. Trafikverket fick också i 

uppdrag att redogöra för möjligheten att tidigarelägga de nämnda åtgärderna 

för att så tidigt som möjligt få till stånd önskvärda effekter. 

Trafikverket redovisade uppdraget den 15 september 2023 (LI2023/03173). 

I sin redovisning konstaterar Trafikverket att det är tidskritiskt att få till 

stånd infrastruktur för att bistå den gröna industriomställningen i norra 

Sverige. Trafikverket redogör för möjligheterna att tidigarelägga ett antal 

planerade åtgärder – kapacitetshöjande åtgärder på järnvägen mellan Luleå 

och Kiruna, Norrbotniabanan och E4 förbifart Skellefteå – samt föreslår ett 

nytt objekt, Dubbelspår Luleå–Boden, och lämnade ett antal förslag 

kopplade till det. Trafikverket anser att tidigareläggning av samtliga dessa 

åtgärder är möjliga givet vissa förutsättningar och att en tidigareläggning är 

nödvändig för att bistå den pågående nyindustrialiseringen och dess behov 

av godstransporter och arbetspendling. I rapporten redogör Trafikverket 

även för olika initiativ som verket driver för att kapa ledtider i plan- och 
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projekteringsskede samt arbetssätt för en effektivare process. Vidare belyses 

vikten av samordning och löpande dialog med tågoperatörer för att kunna 

åstadkomma så liten trafikpåverkan som möjligt. 

Efter att Trafikverket lämnade den nämnda redovisningen har verket aviserat 

att myndigheten har möjlighet att finansiera framtagandet av järnvägsplaner 

för det eventuella nya objektet Dubbelspår Luleå–Boden inom sina nu-

varande anslag och att de avser att starta arbetet med att ta fram järnvägs-

planer för sträckan inom kort. 

De aktuella stråken ingår även i transeuropeiska transportnätet TEN-T:s 

stomnät. Infrastrukturprojekt som ingår i TEN-T kan medfinansieras av EU 

genom Fonden för ett sammanlänkat Europa (FSE). Regeringen anser att 

det är fortsatt viktigt att Sverige främjar sökande av finansierande stöd från 

EU-budgeten. Transportinfrastrukturen är dessutom viktig för samhällets 

beredskap och för att kunna upprätthålla samhällsviktiga funktioner, vid 

olika typer av fredstida kriser och vid höjd beredskap eller krig. 

På regeringens vägnar  

  

Andreas Carlson  

 Anna T Johansson 
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